
Question de Mara Pakalne : Combien de tourbières ont-elles été restaurées en Finlande ? 
Réponse : on ne peut répondre avec précision. Parfois, on part d’un marais à Phalaris ou d’une 
autre zones humides non tourbeuse. 
 
Question de Gerald Schmilewski : Comment définir ‘pristine mires’, les ‘tourbières vierges’ ? 
Réponse : nous n’avons pratiquement pas de tourbières vraiment intactes 
 
Question de Line Rochefort : Y a-t-il restauration de tourbières à fonction d’accumulation de 
tourbe et de carbone ? 
Réponse : la question est plutôt académique. En fait, certains pensent que les marais à Phalaris 
sont plus efficaces en tant que puits de carbone.  
 


